附件5
执行《市政工程工程量计算标准》

（GB/T 50857-2024）的实施意见

一、附录A

（一）沟槽、基坑、一般土石方的划分：底宽7m以内，底长大于底宽3倍以上按沟槽计算；底长小于底宽3倍以内且基坑底面积在150m2以内按基坑计算；超过上述范围的土、石方按一般土方和一般石方计算。底宽、底长均包含工作面尺寸。
（二）坑、槽底加宽应按设计文件的数据或图纸尺寸计算，设计文件未明确的按表A.4.2计算。

	表A.4.2  坑、槽底部每侧工作面宽度表（cm）

	管道结构宽度（cm）
	混凝土管道
	金属管道/塑料管道
	构筑物

	
	基础90°
	基础>90°
	
	无防潮层
	有防潮层

	50以内
	40
	40
	30
	40
	60

	100以内
	50
	50
	40
	
	

	250以内
	60
	50
	40
	
	

	250以上
	70
	60
	50
	
	


管道结构宽度：无管座按管道外径计算（砂垫层按无管座计算），有管座按管道基础外缘计算，构筑物按基础外缘计算，设挡土板则每侧增加15cm。

二、附录F

F.1水处理构筑物中“混凝土楼梯”工程量清单项目设置、项目特征描述的内容、计量单位及工程量计算规则应按表F.1.1规定执行。

	表F.1.1  水处理构筑物（编码 040601）

	项目编码
	项目名称
	项目特征
	计量单位
	工程量计算规则
	工作内容

	040601018
	混凝土楼梯
	1.结构形式
2.底板厚度
3.混凝土强度等级
	㎡
	按设计图示尺寸以水平投影面积计算，不扣除宽度小于500mm的楼梯井，伸入墙内部分亦不增加。当整体楼梯与现浇楼板无梯梁连接时，以楼梯的最后一个踏步边缘加300mm为界
	1.模板制作、安装、拆除
2.混凝土浇捣、养护


